

Số: **03** /KH-HĐND

Thượng Thanh, ngày **01** tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi tài chính năm học 2016 – 2017 đối với Trường mầm non Ánh Sao

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Thực hiện quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch giám sát năm 2017 của TT Hội đồng nhân dân phường Thượng Thanh.

Thường trực HĐND phường Thượng Thanh xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi tài chính năm học 2016 – 2017 đối với trường Mầm non Ánh Sao như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch giám sát của Hội đồng nhân dân phường năm 2017 và Nghị quyết kỳ họp thứ III của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2017, đồng thời giúp cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương nắm được việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi tài chính năm học 2016 – 2017 đối với trường mầm non Ánh Sao.

2. Qua giám sát đánh giá đúng những ưu điểm và chỉ ra những tồn tại, hạn chế trên cơ sở đó đề ra những giải pháp khắc phục đảm bảo việc thực hiện quy chế dân chủ cũng như việc thực hiện thu chi tài chính trong nhà trường, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Thượng Thanh lần thứ XXVI và Nghị quyết kỳ họp thứ III Hội đồng nhân dân phường khóa III, nhiệm kỳ 2016 – 2021 đề ra.

3. Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; không làm cản trở hoạt động bình thường của nhà trường được giám sát.



II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở
2. Việc thu, chi tài chính năm học 2016 – 2017

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:

1. **Thời gian:** Từ ngày 15 đến ngày 20 tháng 3 năm 2017

2. **Địa điểm:** Tại trường Mầm non Ánh Sao

3. **Thành phần:**

- **Đoàn giám sát:** Các ông bà trong đoàn giám sát theo quyết định của Thường trực HĐND phường, mời các ông bà đại diện đại biểu HĐND phường nơi có nhà trường thuộc đơn vị bầu cử.

- **Trường Mầm non Ánh Sao:** Đồng chí BTCB, phó BTCB, Ban giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, trưởng ban thanh tra nhân dân, đại diện Hội cha mẹ học sinh.

4. **Phương pháp, hình thức tiến hành giám sát:**

- Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát trực tiếp tại đơn vị được giám sát và nghe báo cáo của Ban giám hiệu nhà trường về những nội dung được giám sát.

- Đoàn giám sát trực tiếp kiểm tra hồ sơ, sổ sách khi cần thiết.

- Đơn vị được giám sát trả lời, giải trình các vấn đề mà đoàn giám sát đặt ra.

- Thường trực HĐND phường đánh giá kết quả cuộc giám sát.

- Sau khi giám sát Thường trực HĐND phường có thông báo kết quả giám sát gửi Ban giám hiệu nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát thực hiện theo nội dung kế hoạch giám sát đề ra. Nếu có thay đổi về thời gian giám sát, đoàn giám sát sẽ thông báo hoặc nhà trường thay đổi thời gian sẽ báo cáo trước 02 ngày.

2. Trường Mầm non Ánh Sao chuẩn bị tài liệu, sổ sách liên quan, xây dựng báo cáo theo nội dung giám sát bằng văn bản và thông qua Ban giám hiệu trước khi gửi các thành viên trong đoàn, đại biểu dự và báo cáo tại buổi giám sát. Chuẩn bị địa điểm, mời đủ thành phần của nhà trường dự để cuộc giám sát đạt kết quả tốt.



3. Khi kết thúc cuộc giám sát, đoàn giám sát có trách nhiệm báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND để xem xét, kết luận và thông báo cho đơn vị được giám sát để thực hiện.


4. Văn phòng UBND phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết, gửi giấy mời đến các thành viên tham gia đoàn giám sát theo kế hoạch và thông báo cho đơn vị được giám sát biết để thực hiện.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi năm học 2016 – 2017 đối với trường Mầm non Ánh Sao của Thường trực HĐND phường Thượng Thanh. Đề nghị lãnh đạo nhà trường, các tổ chức, cá nhân có liên quan cùng phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND quận;
- TT ĐU phường;
- Các đ/c trong đoàn giám sát;
- Ban giám hiệu trường MNAS;
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Minh Hồng

